[image: Coat_of_Arms_of_Orekhovo-Zuevo_(Moscow_oblast)]

ИНИСТРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
Орехово-Зуевского городского округа
Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.03.2021№711

Об организации работы по охране жизни людей и благоустройству зон отдыха на водоемах Орехово-Зуевского городского округа Московской области в 2021 году

Во исполнение постановления Правительства Московской области от 28.09.2007  № 732/21 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Московской области» и Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления  в   Российской Федерации», а  также  с  целью обеспечения  безопасности  людей на водоемах  Орехово-Зуевского городского округа и создания условий для массового отдыха граждан в период летнего купального сезона 2021 года администрация Орехово-Зуевского городского округа Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по организации и благоустройству мест отдыха, а также обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Орехово-Зуевского городского округа Московской области в 2021 году (прилагается).
2. Установить места отдыха граждан у воды на территории Орехово-Зуевского городского округа - озеро Исаакиевское, карьеры «Амазонка», «Нажицы», «Золотые пески» у д. Коротково, водоёмы «Мечта» у д. Юркино и «Горский» у д. Гора.
Определить купальный сезон с 01.06. 2021 по 31.08.2021 года.
3. МБУ «Орехово –Зуевский комбинат благоустройства» (Стрельникова Е.В.), МБУ «Ликино - Дулевский комбинат благоустройства» (Коблов А.В.) организовать проведение комплекса мероприятий по обустройству установленных зон отдыха.
4.Управлению ЖКХ администрации Орехово-Зуевского городского округа (Макаров Ю.В.) организовать в установленном порядке проведение санитарно-гигиенического обследования рекреационных зон, дезинсекцию прилегающих к водоёмам территорий, а также бактериологические пробы воды в установленных для мест отдыха водоемах.
5. Рекомендовать Орехово-Зуевскому ТУ С и С ГКУ МО «Мособлпожспас» (Ермаков В.С.) организовать патрулирование силами спасательных расчетов на озере Исаакиевское, карьерах «Амазонка», «Нажицы», «Золотые пески», водоёмах «Мечта», «Горский», а также патрулирование участков реки Клязьма с возможным скоплением людей для отдыха у воды.
6. Управлению по делам ГО, ЧС и ТБ администрации Орехово-Зуевского городского округа (Дранов В.И.) организовать на период купального сезона работу спасательных постов в определенных местах отдыха у воды - озеро Исаакиевское, карьеры «Амазонка», «Нажицы», «Золотые пески», водоёмах «Мечта», «Горский».
7. Пресс-секретарю Главы Орехово-Зуевского городского округа (Антанавичус О.Р.) совместно с Управлением по делам ГО, ЧС и ТБ администрации Орехово-Зуевского городского округа (Дранов В.И.) через средства массовой информации организовать информирование населения о правилах поведения и мерах безопасности на водных объектах Орехово-Зуевского городского округа Московской области.
          8. Рекомендовать УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу (Коптелов В.Ю.) обеспечить общественную безопасность в зонах отдыха и купания на период купального сезона.
9. Рекомендовать ГБУЗ МО «Орехово-Зуевская центральная городская больница» (Бунак С.А.), ГБУЗ МО «Давыдовская районная больница» (Бунак С.А.), ГАУЗ МО «Дрезненская городская больница» (Пономарева Е.В.) организовать дежурство среднего медицинского персонала в составе спасательных постов в зоне отдыха у воды на озере Исаакиевское, карьерах «Нажицы», «Амазонка», «Золотые пески», водоёмах «Мечта», «Горский».
         10. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Деловые вести» и разместить на сайте www.ozmo.ru в сети Интернет.
         11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Заголовацкого Р.В.

Глава городского округа                                                                                         Г.О. Панин

Утвержден
постановлением администрации
Орехово-Зуевского городского округа
от 10.03.2021№711

План
мероприятий по организации и благоустройству мест отдыха, а также     обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Орехово-Зуевского городского округа Московской области в 2021 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственные за выполнение

	1.
	Организовать проведение мероприятий по проведению санитарно-гигиенического обследования рекреационных зон и дезинсекцию прилегающих к водоемам территорий
	Апрель-май 2021
	Управление ЖКХ администрации Орехово-Зуевского городского округа

	2.
	Рассмотреть на заседании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Орехово-Зуевского городского округа (далее - КЧС и ОПБ) насущные вопросы об охране жизни людей на водоемах, расположенных на территории Орехово-Зуевского городского округа в 2021 году
	До 17.05.2021
	Отдел ГО ЧС Управления по делам ГО, ЧС и ТБ администрации Орехово-Зуевского городского округа

	3.
	Организовать проведение бактериологических проб воды в установленных для мест отдыха водоемах
	До 26.05.2021
	Управление ЖКХ администрации Орехово-Зуевского городского округа

	4.
	Установить места, используемые для массового отдыха, туризма и спорта людей на водоемах с оформлением соответствующих документов и представлением их в отдел Главного управления МЧС России по Московской области
	До 28.05.2021
	Отдел ГО ЧС Управления по делам ГО, ЧС и ТБ администрации Орехово-Зуевского городского округа

	5.
	Осуществить благоустройство и подготовку пляжей к купальному сезону согласно Правилам охраны жизни людей на водных объектах Московской области, утвержденных постановлением Правительства Московской области № 732/21 от 28.09.2007 года
	До 26.05.2021
	МБУ «Орехово-Зуевский комбинат благоустройства»,
МБУ «Ликино-Дулёвский комбинат благоустройства»,

	6.
	Изготовить и выставить на необорудованных водоемах предостерегающие знаки о запрете купания
	До 28.05.2021
	Отдел ГО ЧС Управления по делам ГО, ЧС и ТБ администрации Орехово-Зуевского городского округа

	7.
	Оборудовать средствами наглядной агитации о правилах поведения и мерах безопасности на воде в местах купания на пляжах
	До 31.05.2021
	Отдел ГО ЧС Управления по делам ГО, ЧС и ТБ администрации Орехово-Зуевского городского округа

	8.
	Развернуть на пляжах функционирование спасательных постов
	С 01.06.2021
	Отдел ГО ЧС Управления по делам ГО, ЧС и ТБ администрации Орехово-Зуевского городского округа

	9.
	Осуществить проверку готовности к купальному сезону и прием мест массового отдыха населения на водных объектах
	До 28.05.2021
	Отдел ГО ЧС Управления по делам ГО, ЧС и ТБ администрации Орехово-Зуевского городского округа

	10.
	Провести техническое освидетельствование дна пляжей на пригодность к безопасной эксплуатации
	До 31.05.2021
	Отдел ГО ЧС Управления по делам ГО, ЧС и ТБ администрации Орехово-Зуевского городского округа

	11.
	Организовать информационное выполнение профилактических мероприятий по предотвращению несчастных случаев с людьми на воде
	В период
 купального
 сезона
	АУ «Медиа-центр»

	12.
	Организовать учет и анализ несчастных случаев на воде
	Постоянно
	Отдел ГО ЧС Управления по делам ГО, ЧС и ТБ администрации Орехово-Зуевского городского округа

Заместитель главы администрации

[bookmark: _GoBack] _______________ Р.В. Заголовацкий
image1.png